
تاریخ جدایی یک ملت؛وعده دیدار 
کنار رود ارس

در طول تمامِ این ســال ها و دهه ها؛ رود ارس یا همان آراز شــاهد فراق مردم ترک ایران و 
تبدیل شــدن به دو جغرافیای مختلف بود. تا جایی که مردم این ناظر و شاهد طبیعی را عامل 
غیر مستقیم این رنجِ جدایی می دانند. موســیقی محلی آراز آراز و ضربات تند تار درباره این 
جدایی؛ از آهنگ های ماندگار در وصف جدایی مردم آذربایجان از یکدیگر اســت.آنچه که امروز به نام 
کشور جمهوری »آذربایجان« می شناسیم، در شمال و جنوب رود ارس، تاریخی است که تا پیش از ورود 
شوروی به جغرافیای سیاسی منطقه، تماما تنیده به خاک ایران بود.به دلیل جنگ های ایران و شوروی و 
پس از معاهده های ننگین گلستان و ترکمنچای در سال های 1813 و 1828 بخش های شمالی کشورمان 
از جمله قفقاز جنوبی، آران، قره باغ و بخش هایی از تالش جدا شد و تحت سلطه روس ها قرار گرفت.پس 
از این معاهده بخش قابل توجهی از ایرانیان زیر سلطه حکومتی قرار گرفتند که تمام تلاش خود را برای 
انکار هویت دینی، ملی و نژادی وابسته به خاک ایران انجام داد.پس از اتمام دوره تزارها و تا پیش از آغاز 
حکومت کمونیستی_ سوسیالیستی شوروی در همان دوره همچنان رفت و آمد میان آذری های آن سوی 
رود ارس با آذری های این ســوی رود یعنی در ایران، همچنان پابرجا بود. هرچند از لحاظ جغرافیایی از 
همدیگر دور افتاده بودند اما به هر روی؛ مردم آن سرزمین هم زبان، هم کیش و هم خون آذری های ایران 
بودند.از این رو حکومت شوروی این اقوام را بسیار مورد آزار قرار داد و به آن ها اجازه برگزاری مراسم 

مذهبی یا برقراری مراوده و رفت و شد با آذری های ایران را نمی داد.
آماده ایم جمهوری اسلامی در آذربایجان تشکیل شود

در سال 1990 که شوروی از هم پاشیده شد و آذربایجان به کشــوری مستقل تبدیل شد؛ این استبداد در 
حق مردم آن خطه به پایان رسید و دیگر آذری ها رها شــده بودند. به همین دلیل مردم آذربایجان بسیار 
تمایل داشتند که به ســرزمین مادری خود بازگردند. مردم آذربایجان می دانستند که سرزمین مادری شان 
کجاست و برای همین، به ساحل رود ارس رفتند، خود را به ایران رساندند و حتی درخواست الحاق دوباره 
آذربایجان به خاک ایران را داشتند.این پیشنهاد و درخواست الحاق جمهوری آذربایجان از سوی حیدر 
علی اف پدر رییس جمهور خوش حافظه آذربایجان در خاطرات آیت ا.. فسنجانی رییس جمهور وقت 
کشورمان نیز آمده است. در خاطرات آقای رفســنجانی نقل شده است: برای مذاکرات خصوصی به مقر 
ریاست جمهوری رفتیم. ساختمان مجللی است. دکتر ولایتی و آقای حسن اف هم بودند و سفیرمان مترجم 
بود. به محض نشستن، تلفن زنگ زد و صحبت کرد و معلوم شد که مربوط به جنگ است؛ آقای علی اف 
گفت خبر می دهند ارس طرف منطقه زنگلان، زیر آتش انبوه ارامنه است و مردم برای فرار به ایران از رود 
ارس عبور می کنند و تلفات می دهند. عاجزانه استمداد کرد. احتمال می دادیم که مقداری هم جوسازی و 
مقدمه چینی برای مطلب اصلی مذاکرات خصوصی است، ولی خالی از حقیقت هم نیست. نقشه آوردند 
و توضیح دادند. معلوم شد که اگر زنگلان سقوط کند، از مرز ارمنستان تا نزدیک پارس آباد، ارامنه به مرز 
ما در شمال ارس می چسبند. پیشنهاد مشخص با اصرار این است که ما در جنگ به نفع آن ها شرکت کنیم. 
صریحاً می گویند ما همه آذربایجان را در اختیار شما می گذاریم و آماده ایم جمهوری اسلامی در آذربایجان 
تشکیل شود و بدون کمک ایران، نمی توانیم دفاع کنیم و امکان پیشــرفت ارامنه تا باکو هم وجود دارد. 
نقشه ارمنستان بزرگ را که گویا ارامنه در سال 1980 منتشر کرده اند، نشان دادند که در آنجا از دریای سیاه 
تا دریای خزر و از جنوب تا ارومیه و از غرب، خاک ترکیه تا سوریه را شامل شده است.گفتم این تصمیم 
بسیار بزرگی است که آثار فراوان منطقه ای و جهانی دارد و باید عواقب آن در هر جهت بررسی شود و باید 
در تهران بررسی کنیم و جواب بدهیم، ولی کار فوری این است که تلاش کنیم فعلًا آتش بس برقرار شود و 
شما باید مقاومت کنید که زنگلان از دست نرود… برای این منظور، دکتر ولایتی در همان جلسه با معاون 
وزیر امور خارجه ارمنستان تماس گرفت و پیام مرا برای رئیس جمهور ارمنستان منتقل کرد که گفتم در 
تلفن قبلی مان قرار شد ارامنه از حدود فعلی دیگر پیشرفت نکنند و عملیات چند روز اخیر، نقض آن قرار 
است و با لحنی آرام، نوعی تهدید نمودیم. اجازه خواست که رئیس جمهور ارمنستان با شخص من تلفنی 
صحبت کند؛ موافقت کردمبلافاصله پس از فروپاشی شوروی و استقلال دو کشور ارمنستان و آذربایجان؛ 
درگیری این دو کشور بر سر حدود مرزها آغاز می شود. اتفاقی که در دوره شوروی افتاده بود، این بود که 
مرزهای جغرافیایی دو کشور آذربایجان و ارمنستان به درستی تعیین نشده بودند و همین امر سبب می شود 
تا در اواخر دوره شوروی و در نهایت به طور رســمی با اتمام دوره کمونیستی_ سوسیالیستی شوروی 
جنگ میان آذربایجان و ارمنستان آغاز می شود.در طول تمامِ این سال ها و دهه ها؛ رود ارس یا همان آراز 
شاهد فراق مردم ترک ایران و تبدیل شدن به دو جغرافیای مختلف بود. تا جایی که مردم این ناظر و شاهد 
طبیعی را عامل غیر مستقیم این رنجِ جدایی می دانند. موسیقی محلی آراز آراز و ضربات تند تار درباره این 

جدایی؛ از آهنگ های ماندگار در وصف جدایی مردم آذربایجان از یکدیگر است.
اینبار نه خط کشی های سیاسی؛ بلکه در نمادهای فرهنگی و تاریخی آذری ها یک رود عامل دوری همتباران 
از یکدیگر است. آراز آراز بیش از اینکه یک نوا، شعر یا ترانه باشد؛ از هم تنیدگی تاریخی مردم این سو و 

آن سوی رود خبر می دهد.ایسنا
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بررسی علل بیکاری فارغ التحصیلان از نگاه سامانه ملی اشتغال

تحصیل کرده های  تحصیل کرده های  بیکار بیکار چه  می کنند؟چه  می کنند؟

از ترمیم مزد  تا ضرورت برگزاری فوری شورایعالی کار

  ترمیم میزان  مزدهمه گروه ها، به جز کارگران!
4

 نماینده مجمع عالی نمایندگان کارگری در شورایعالی کار به ضرورت برگزاری 
فوری شورایعالی کار اشاره می کند و می گوید: طرحی برای اصلاح ماده هفت 
قانون کار توسط شرکای اجتماعی تهیه شــده که سه ماه تمام است منتظریم در 

نشست شورایعالی کار به آن رسیدگی شود.عدم تشکیل جلسات شورایعالی کار 
در شرایطی که خواسته ی ترمیم مزد یک خواسته ی به غایت جدی ست و سطح 
پوشش دستمزد به کمترین میزان ممکن رسیده، یکی از چالش های اصلیِ این 

روزهاست. علاوه بر بحث معیشت و راهکارهای ترمیم مزد، بحث تامین امنیت 
شــغلی کارگران نیز ناتمام مانده است؛ مســائلی در کمیته ی امنیت شغلیِ ذیل 

شورایعالی کار در حال پیگیری بود که سه ماه تمام است...
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به دنبال اعلام چشم انداز تقاضای نفت خام ایالات متحده

پیش بینی برخی از معامله گران 
نفت ۲۰۰ دلاری در راه است

نماینده مردم تبریز: از مسکن و اشتغال فرزندان بازنشستگان حمایت شود

چرا دولت قانون کالابرگ را برای بهبود 
معیشت مردم اجرا نمی کند؟

بهادری جهرمی:

تراز تجاری 
کشور به شدت 

مثبت است
سخنگوی دولت گفت: با احتساب صادرات در حوزه های انرژی، 
نفت و گمرک، تراز تجاری ما به شدت مثبت است و بسیار بیشتر 
از واردات، صادرات داریم.علی بهادری جهرمی در حاشیه نشست 
هیأت دولت با حضور در جمع خبرنگاران با اشــاره به مصوبات 
هیأت وزیران اظهار داشت: هیأت دولت با عضویت وزیر اقتصاد 
به عنوان یکــی از نمایندگان هیأت وزیران در شــورای عالی کار 

موافقت کرد که با توجه به آثار متعدد ...

هنری کیسینجر در باب جنگ اوکراین؛

 با روسیه باید همان کاری را 
 کرد که بعد از جنگ جهانی

  با آلمان
 کردیم

روزنامه اقتصاد سرآمد

 ضرورت توجه به استقلال پارلمان بخش خصوصی
 در اصلاحیه قانون اتاق ایران

با استفاده از ظرفیت های تعاملی اتاق ایران و 
کمیسیون اقتصادی مجلس، حفظ استقلال 
پارلمان بخش خصوصی در اصلاحیه قانون 

اتاق در اولویت قرار گیرد.
ضرورت های کارکــردی و نیازهای نظام 
اجتماعی، وظایفی را برای بقای سیســتم 
تعریف می کنند که ســاخت اجتماعی باید به این نیازها پاســخ دهند. 
اندیشمندان کارکردگرا، همواره بر مدلی از جامعه تأکید دارند که مبتنی 
بر تعادل حیاتی اســت. کارکردگرایان، مجموعه فعالیت هایی که برای 
برآوردن یک نیاز یا نیازهای اجتماعی انجام می شوند در چهار تکلیف 
شامل، انطباق با محیط، دستیابی به هدف، یکپارچگی و نگهداشت الگو 
دسته بندی کرده اند. بر همین اساس، قوانین وضع می شوند و هنجارها 

در جامعه شکل می گیرند.
در موضوع اصلاح قانون اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی، 
همین اصل انطباق، دستیابی به هدف و یکپارچگی جاری است. جامعه 
ایران به دور از جوامع جهانی نیست و به روزرسانی برخی قوانین جاری، 
فرآیند نوسازی و بازاندیشی در ســاخت های یک نهاد مهم و مؤثر در 
ارکان اقتصادی کشور است. قانون اتاق، در سال های گذشته اصلاح شده 
و امروز با توجه به ظهور فناوری های نوین و هوشمند جهانی، می بایست 
با اتکا به ابزار پیوند با جوامع، چابکی و تعــادل لازم را بیابد. چند دهه 
قبل تغییرات عمده از قبیل  تجــارت الکترونیک و ارز دیجیتال و حتی 
دولت های الکترونیک و امثال این ها وجود خارجی نداشتند و متناسب با 
سیطره تکنولوژی به تدریج بر مناسبات داخلی و خارجی کشورها سایه 
انداختند. اصولاً قوانین شبیه به واگنی هســتند که از لکوموتیو نیازها و 
ضرورت ها تبعیت می کنند و به تعبیری دنباله رو شــرایط هستند لذا در 
حالی که اقتصاد ما همچون برخی کشــورها بشدت الکترونیک محور 
شده و برای رابطه با جهان مجبور به مجهز شدن به چنین ابزاری است، 
پس نمی توانیم به بهانهٔ نبود قانون لازم یا وجود ابهام در آن از ارتباط با 
طرف های تجاری در داخل و خارج باز بمانیم. با وضع قوانین مناسب 
و اصلاح قوانین موجود، تسهیل تجارت و تقویت کسب وکارها دور از 

انتظار نخواهد بود.
اصلاح قانون اتاق، تلفیق ساختار و کارکردهای به روز است. تلفیقی که 
دستیابی به اهداف شفافیت، ثبات، اعتماد، مسئولیت پذیری، یکپارچگی و 
الگویی کارکردگرایانه را میسر می کند. این اقدام به خودی خود ارزشمند 
است اما باید توجه داشت که در اصلاحات پیشنهاد شده، ترکیب هیات 
عالی نظارت، از ماهیت دولتی برخوردار بوده  و نقش بخش خصوصی 
را کم رنگ کرده است. موارد اصلاحی دیگر، تغییر چندانی در چارچوب 
وظایف و اهــداف اتاق ایجــاد نمی کنند بلکه حتی نیــاز طبیعی تلقی 
می شــوند. متأســفانه، در اصلاحات قانون اتاق، ترکیب هیات عالی، 
رنگ و بویی کامــلًا دولتی یافته و خصوصیت بــارز بخش خصوصی 
یعنی استقلال آن را زیر سؤال برده است. به همین دلیل قریب به اتفاق 
برجســتگان و بزرگان، این بخش را نگران کننده توصیف کرده اند. این 

نگرانی نشان دهنده انتساب واقعی این افراد به بخش خصوصی است.
هر چند فضای کنونی حاکم بــر مجلس و کمیته بازرگانی کمســیون 
اقتصادی آن، فضایی تعاملی است و می توان با تکیه بر اصول کارکردی و 
منطق نظام های اجتماعی، استقلال نماینده بخش خصوصی را در اصلاح 
قانون اتاق محور اساســی اصلاحات قرار داد. اتاق اهواز، پیش از این، 
ملاحظات و پیشنهادات فنی و حقوقی )شکلی و محتوایی( خود نسبت 
به برخی مواد و بندها به ویژه  دفاع و صیانت از استقلال اتاق بازرگانی را 

به اتاق ایران ارسال کرده است.
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روزنامه صبح ایران

روزنامه ای 
 
برای اقتصاد دریا

« تشریح شاخص های بیکاری درس خوان ها
« تعداد بیکاران فارغ التحصیل دانشــگاهی زیر 40 
سال در سال 1399 بیش از 1.7 میلیون نفر بوده اند که 
82 درصد آنها مجرد و بیش از 90 درصد آنها در کنار 

خانواده زندگی می کردند
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